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Tannlegeforeningens

tterutdanningsprogrammet TSE 
er basert på fjernundervisning 
(FUV), fysiske forelesninger og 

nettbaserte tjenester. Programmet 
består av åtte fagmoduler som kan tas 
uavhengig av hverandre.

Hver modul begynner og slutter med 
en samling over to dager med foreles-
ninger, demonstrasjoner og diskusjo-
ner. Alle forelesninger blir lagt ut på 
nett kort tid før samlingene. Mellom 
samlingene gis det gruppeoppgaver i 
hver disiplin og i to omganger. Grup-
pene består av 6-8 personer, og skal 
kunne samarbeide på nett, men det er 
en fordel å ha mulighet til å møtes 
fysisk også. Etablerte kvalitetssirkler 
kan være god basis for gruppearbeid, 
men det kan være nyttig å treffe nye 
mennesker. Modulene passer like godt 
for privatpraktiserende som for offent-
lig ansatte kolleger.

Det legges stor vekt på gruppearbei-
det, og såkalt problembasert læring 
(PBL) er valgt som pedagogisk metode. 
Det gir mulighet for helhetlig tenkning, 
arbeidsfordeling og vurdering av gjen-
kjennelige situasjoner fra klinikk.

En gjennomført kursmodul tilsvarer 
75 timers etterutdanning. Deltakerne 
får diplom ved kursets slutt. Forutset-
ningen for godkjent kurs er tilstedevæ-
relse på samlinger og aktiv deltakelse i 
gruppearbeid. Gruppene følges opp av 
de fagansvarlige i hele kursperioden 
(ca. 2 måneder), dessuten av lokal kurs-
leder og NTFs sekretariat.

Det forutsettes at deltakerne har til-
gang til PC/Mac med Internett og e-
post, CD-ROM og mulighet for avspil-
ling av lyd og video.

Vi anbefaler sterkt ADSL, bredbånd. 
Dette vil redusere den tiden det tar å 
åpne nettbaserte presentasjoner vesent-
lig.

Deltakerne bør ha en nyere versjon 
av MS Office programvarepakke (Word, 
Excel, PowerPoint m.m.). De bør ha noe 
praktisk erfaring med bruken av Power-
Point og Word og i å bruke e-post. Det 
er dessuten en fordel å ha litt kjennskap 
til bruk av Internett og de søkemulighe-
ter som finnes der.

TSE-modulene tilbys lokalforenin-
gene etter en viss plan. Medlemmer av 
de respektive foreninger der et TSE kurs 
arrangeres, har fortrinnsrett til delta-
kelse.

Påmelding
Påmelding skjer ved å gå inn på 
www.tannlegeforeningen.no, Kurs og 
utdanning og NTFs Kurskalender. 
Tannleger som ikke er medlem av NTF 
vil bli avkrevd en forhøyet kursavgift 
på kr. 12.500 for deltakelse, dersom det 
er plass på kurset.

Avmeldingsregler
Påmelding til TSE er bindende og all 
avmelding vil belastes med avmel-
dingsgebyr. Før kursstart får deltakerne 
tilsendt brukernavn og passord som gir 
tilgang til TSEs nettsted, Fronter. Ved 
avmelding etter utsendelse av denne 
informasjonen vil det bli belastet full 
kursavgift. All kommunikasjon i for-
bindelse med avmelding skal foregå 
skriftlig, helst via e-post.

Avmeldingsreglene for ikke-med-
lemmer er de samme som for medlem-
mer.

E
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TSE – Tannlegeforeningens systematiske etterutdanning høst 2014

Modul Sted Tid

Modul 1: Oral medisin og
Gerodontologi

Hedmark Første samling: 4. og 5. september 
Andre samling: 13. og 14. november

Modul 2: Endodonti og
Traumatologi Avholdes ikke høsten 2014

Modul 5: Oral protetikk Rogaland Første samling: 1. og 2. september 
Andre samling: 10. og 11. november

Modul 6: Oral kirurgi og
Kjeve- og ansiktsradiologi

Oslo Første samling: 18. og 19. september 
Andre samling: 13. og 14. november

Modul 7: Preparerings-
teknikker

Oppstart vår 2015

Modul 8: Spesielle faglige
utfordringer

Oppland Første samling: 18. og 19. september 
Andre samling: 20. og 21. november

systematiske etterutdanning
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Modul 1: Oral medisin & Gerodontologi

SEs modul 1 er delt inn i Oral me-
disin og Gerodontologi. I den de-
len av modulen som omhandler 

oral medisin blir det anledning til 
å oppdatere seg om medisinske risiko-
pasienter og de vanligste oralmedisin-
ske tilstander. Videre diskuteres ulike 
akutte og kritiske situasjoner som kan 
oppstå på et tannlegekontor.

I gerodontologidelen gis det en over-
sikt over aldringens mange fasetter, 
samtidig som de mest alminnelige kro-
niske sykdommer hos eldre diskuteres 
ut fra deres odontologiske implikasjo-
ner. Innholdet vil spenne fra sosiolo-
giske og psykologiske aspekter til prak-
tiske, odontologiske behandlingsmulig-
heter og profylakse.

Flere spesialproduserte videoer vil 
danne grunnlag for arbeid med PBL-
oppgaver i tillegg til å være basis for 
forelesninger og diskusjoner for begge 
fagområdene.

Fagansvarlige/foredragsholdere

Oral medisin: Professor Pål Barkvoll, 
Oslo (fagansvarlig), UiO

Gerodontologi: Førsteamanuensis Lene 
Hystad Hove (fagansvarlig), UiO

Sykehustannlege Kjell Størksen, 
Haukeland universitetssykehus

Kursinnhold
Oral medisin
* Hvor går odontologien – er det 

behov for mer medisinsk kompe-
tanse?

* Medisinske risikopasienter
* Orale manifestasjoner av allmenn-

sykdommer
* Smertediagnostikk
* Munntørrhetsproblematikk
* Diagnostiske prinsipper - biopsier
* Behandlingsprinsipper
* Farmakoterapeutiske prinsipper
* Infeksiøse sykdommer i munnhu-

lens bløtvev
* Oral cancer og precancer
* Pasienter med infeksjonssykdom-

mer - smitteregimer

Gerodontologi
* Demografi
* Aldring
* Sykelighet hos eldre
* Eldres orale helse og behandlings-

behov
* Orale sykdommer hos eldre
* Tannpleie for geriatriske pasienter
* Forebygging av karies og perio-

dontitt
* Behandlingsteknikker og material-

valg
* Geroprotetikk
* Samarbeid med annet helseperso-

nell

Målgruppe
Tannleger

Sted og tid
Hedmark, Fylkeshuset Hamar
Første samling: 4. og 5. september 2014

Andre samling: 13. og 14. november 
2014

Påmelding
Påmelding skjer via NTFs kurskalender, 
www.tannlegeforeningen.no

Påmeldingsfrist
21. august 2014

Lokal kurskontakt:
Nils Rune Tønnessen
Tlf: 62 33 04 60
E-post: nils.rune.tonnesen@hed-
mark.org

* Nærmere informasjon om kurssted og 
klokkeslett sendes ut lokalt.

Kursavgift
Kr 9.500
Merk: avgift for lunsj o.a. fastsettes 
lokalt og kommer i tillegg til kursavgif-
ten.

Avmelding
Les mer om avmeldingsrutiner på nett-
siden, under Kurs og utdanning.

Tannleger som ikke er medlem av 
NTF vil bli avkrevd en forhøyet kursav-
gift på kr 12.500 for deltakelse, dersom 
det er plass på kurset.

Forutsetningen for godkjent kurs er 
tilstedeværelse på samlinger og aktiv 
deltakelse i gruppearbeid. Gruppene 
følges opp av de fagansvarlige i hele 
kursperioden, dessuten av lokal kurs-
leder og NTFs sekretariat.

T
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Modul 5: Oral protetikk

Fagansvarlige/foredragsholdere

Førsteamanuensis Erik Saxegaard, UiO
Spesialist i oral protetikk Harald Gjen-
gedal, UiB

Spesialist i oral protetikk Knut-Erik Ja-
cobsen, UiO
Førsteamanuensis Hans Jacob Rønold, 
UiO

Kursinnhold
I TSEs modul 5 er hovedvekten lagt på 
hverdagslige protetiske behandlings-
former som kan avhjelpe pasientens 
kliniske problem. Det vil gis en generell 
oversikt over alle områder av fagområ-
det protetikk med vekt på prinsipper for 

vurderinger og behandlingsstrategier. 
Kurset er ikke et spesialistkurs innen de 
enkelte områder og presenterer ikke 
spesielle eller eksperimentelle prosedy-
rer, materialer eller tanntekniske meto-
der.

Følgende temaer vil bli gjennomgått:
* Grunnleggende emner
* Diagnostikk
* Fast protetikk
* Avtakbar protetikk
* Generell vurdering av pasienten
* Basis for terapivalg
* Behandlingsopplegget i ulike faser
* Tannslitasje
* Bittfunksjonelle problemer
* Implantat
* Protetiske materialer og prosedyrer
* Spesielle problemstillinger

Målgruppe
Tannleger

Sted og tid
Rogaland, Stavanger Forum
Første samling: 1. og 2. september 2014
Andre samling: 10. og 11. november 
2014

Påmelding
Påmelding skjer via NTFs kurskalender, 
www.tannlegeforeningen.no

Påmeldingsfrist
18. august 2014

Lokal kurskontakt:
Rolf Espen Skeie Danielsen
Tlf: 469 44 706
E-post: tannlegeskeie@gmail.com

* Nærmere informasjon om kurssted og 
klokkeslett sendes ut lokalt.

Kursavgift
Kr 9.500
Merk: avgift for lunsj o.a. fastsettes lo-
kalt og kommer i tillegg til kursavgif-
ten.

Avmelding
Les mer om avmeldingsrutiner på nett-
siden, under Kurs og utdanning.

Tannleger som ikke er medlem av 
NTF vil bli avkrevd en forhøyet kursav-
gift på kr 12.500 for deltakelse, dersom 
det er plass på kurset.

Forutsetningen for godkjent kurs er 
tilstedeværelse på samlinger og aktiv 
deltakelse i gruppearbeid. Gruppene 
følges opp av de fagansvarlige i hele 
kursperioden, dessuten av lokal kurs-
leder og NTFs sekretariat.
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Modul 6: Oral kirurgi og Kjeve- og ansiktsradiologi
Små doser, store snitt – oral kirurgi og røntgendiagnostikk

Fagansvarlige/foredragsholdere

Professor Tore Bjørnland, UiO
Professor Anne Møystad, UiO

Foredragsholdere

Oral kirurg Heming Olsen-Bergem, UiO
Universitetslektor Bjørn Bamse Mork-
Knutsen, UiO

TSE modul 6 er en kursmodul der 
fagene oral kirurgi og kjeve- og 
ansiktsradiologi er samlet i en integrert 
modul, der røntgenundersøkelser og 
diagnostikk vil inngå som en del av den 
kirurgiske planleggingen og behandlin-
gen av våre pasienter. Modulen vil 
omhandle et bredt spekter av diagnos-
tiske problemstillinger og ulike 
behandlinger.

I oral kirurgi vil det bli lagt vekt på 
hva vi kan gjøre bedre av det vi allerede 
gjør, og hvilke nye behandlingsmetoder 
som er tilgjengelige. Vi vil også disku-
tere når det ikke er riktig å operere. 
Modulen vil inneholde tips og råd om 
hvordan man skal unngå komplikasjo-
ner og hvordan komplikasjoner kan 
takles hvis de skulle oppstå.

I kjeve- og ansiktsradiologi vil det bli 
lagt vekt på hvordan vi kan bli bedre 
diagnostikere. Nye radiologiske meto-
der vil bli gjennomgått med fokus på 
bruken og tolkingen av OPG og intra-
orale undersøkelser. Deltakerne vil få 

kunnskap om mer avanserte dentoalvo-
lære radiologiske undersøkelser man 
kan henvise sine pasienter for, ny rønt-
genapparatur og gjeldende «Ny norsk 
lov om strålevern og bruk av stråling».

For begge fagene vil det bli anled-
ning til å oppdatere seg om nye prose-
dyrer og ny forskning.

Modulen vil basere seg både på fore-
lesninger på samlingene, PBL oppgaver 
og nettbaserte forelesninger som delta-
gerne vil ha tilgang til mellom samlin-
gene. På samlingene vil kliniske kasus 
brukes som basis i undervisningen. Del-
tagerne oppfordres til å bringe med egne 
kasus som diskuteres på samlingene.

ORAL KIRURGI
Kirurgiske prinsipper
* Hygienerutiner, oppdekking, sterili-

sering/autoklavering
* Anestesiteknikker
* Snittføring og lappdesign
* Suturering og sårbehandling
* Antibiotika og annen anvendt far-

makologi
* Oral kirurgi hos barn
* Medisinske kontraindikasjoner 

(kortversjon)

Klinisk kirurgi
* Ekstraksjoner og reseksjoner
* Visdomstenner
* Rotspissamputasjon
* Cystektomi
* Blottlegging av tenner
* Implantater
* Bløtvevskirurgi
* Biopsier
* Spyttkjertler
* Abscesser
* Osteomyelitt, osteoradionekrose, 

osteonekrose
* Kreft i munnhulen

Komplikasjoner
* Alveolitter, dry socket
* Infeksjoner
* Nerveskader
* Allergiske reaksjoner (herunder ana-

fylaksi)

KJEVE- OG ANSIKTSRADIOLOGI
* De vanligste røntgenundersøkelsene 

i daglig praksis
* Opptaksteknikker/prinsipper
* Manuelle og elektroniske bilder
* Hva bildene viser oss
* Diagnostikk og differensialdiagnostikk
* Tredimensjonale bilder
* Scanning
* Henvisningsrutiner
* Apparatur og bruksområder
* Feil og artefakter
* Strålehygiene

Målgruppe
Tannleger

Sted og tid
Oslo, Thon Hotell Vika Atrium
Første samling: 18. og 19. september 2014
Andre samling: 13. og 14. november 2014

Påmelding
Påmelding skjer via NTFs kurskalender, 
www.tannlegeforeningen.no

Påmeldingsfrist
30. august 2014

Lokal kurskontakt
Elin Øyen
Tlf: 93 62 92 45
E-post: elko@online.no / 
elin.oyen@tannlege-elin.nhn.no
* Nærmere informasjon om kurssted og 
klokkeslett sendes ut lokalt.

Kursavgift
Kr 9.500
Merk: avgift for lunsj o.a. fastsettes lo-
kalt og kommer i tillegg til kursavgiften.

Avmelding
Les mer om avmeldingsrutiner på nett-
siden, under Kurs og utdanning.

Tannleger som ikke er medlem av 
NTF vil bli avkrevd en forhøyet kursav-
gift på kr 12.500 for deltakelse, dersom 
det er plass på kurset.

Forutsetninger for godkjent kurs: som 
modul 1, 5, 6 og 8.
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Modul 8: Spesielle faglige utfordringer

Fagansvarlige/foredragsholdere

Avdelingssjef Hilde Nordgarden, 
TAKO-senteret
Avdelingstannlege Anne Rønneberg, 
UiO

Professor i pedodonti Anne Skaare, UiO
Professor i atferdsfag Tiril Willumsen, 
UiO

TSE modul 8 er en kursmodul som sam-
ler en gruppe faglige utfordringer tann-
leger ofte står overfor. Tannleger møter 
i sin kliniske hverdag pasienter med 
sammensatte og kompliserte problem-
stillinger. Eksempler på slike problem-
stillinger er utviklingsforstyrrelser 
i munnhulen, munnslimhinneforand-
ringer, behandlingsvegring med behov 
for sedasjon eller generell anestesi samt 
sammensatte og kompliserte medisin-
ske diagnoser som man må ta hensyn 
til. Tannlegen kan også enkelte ganger 
bidra i diagnostikk av generelle medi-
sinske tilstander ut fra funn og sympto-
mer i munnhulen.

Denne modulen tar for seg hvordan 
man kan identifisere, diagnostisere, 
behandle samt følge opp pasienter som 
gir slike utfordringer. Kurset fokuserer 
på kliniske problemstillinger, viktighe-
ten av å velge optimal kommunika-
sjonsform og behandlingsplanlegging 
ut fra pasientens forutsetninger.

Behandlingsvanskelige pasienter kan 
være svært utfordrende, og riktig valg 
av kommunikasjon og kontakt kan 
utgjøre forskjellen mellom suksess og 
fiasko. Modulen vil ta for seg forskjel-
lige sider av kommunikasjon. Ikke 
minst er det viktig å identifisere pasien-
tene før kommunikasjonsskaden er 
skjedd.

Diagnostikk og behandling av mine-
raliseringsforstyrrelser som MIH (Molar 
Incisor Hypomineralization), ameloge-
nesis imperfecta og dentinogenesis 
imperfecta er viktig, og kan være en 
utfordring. Det finnes også andre for-
andringer, både i tannvev og slimhin-
ner, som byr på behandlingsmessige og 
diagnostiske utfordringer. Her er det 
tips å hente.

Når er sedasjon en optimal løsning? 
Hva er fordeler og ulemper med de for-
skjellige preparatene og mulighetene? 
Når er pasienten best tjent med behand-
ling i generell anestesi? Hvordan går vi 
frem? Dette er forhold som blir belyst 
i modulen.

Munnslimhinneforandringer hos 
barn og unge vil bli behandlet i denne 
modulen. Flere tilstander debuterer 
i barneårene, men kan også ramme før-
ste gang i voksen alder. Årsakene er 
mange, noen er banale og forbigående 
mens andre kan være tegn på underlig-
gende systemsykdom.

Gruppen som leder denne modulen 
er sammensatt av tannleger som arbei-
der ved Det odontologiske fakultet 
i Oslo og på TAKO-senteret. Det vil bli 
lagt vekt på generelle forelesninger og 
gruppeoppgaver.

Program
* Pasienter med sammensatte og kom-

pliserte problemstillinger
* Pasientkommunikasjon
* Ulike utviklingsforstyrrelser som 

rammer munnhulen
* Munnslimhinneforandringer hos 

barn og unge voksne
* Psykologiske tilvenningsteknikker, 

sedasjon- og narkose

Målgruppe
Tannleger

Sted og tid
Oppland, Gjøvik, Quality Hotel Strand
Første samling: 18. og 19. september 2014
Andre samling: 20. og 21. november 2014

Påmelding
Påmelding skjer via NTFs kurskalender, 
www.tannlegeforeningen.no

Påmeldingsfrist
1. september 2014

Lokal kurskontakt:
Stig Morten Nereng
Tlf: 61 19 18 00
E-post: stig@tannlegenereng.no

* Nærmere informasjon om kurssted og 
klokkeslett sendes ut lokalt.

Kursavgift
Kr 9.500
Merk: avgift for lunsj o.a. fastsettes lo-
kalt og kommer i tillegg til kursavgif-
ten.

Avmelding
Les mer om avmeldingsrutiner på nett-
siden, under Kurs og utdanning.

Tannleger som ikke er medlem av 
NTF vil bli avkrevd en forhøyet kursav-
gift på kr 12.500 for deltakelse, dersom 
det er plass på kurset.

Forutsetningen for godkjent kurs er 
tilstedeværelse på samlinger og aktiv 
deltakelse i gruppearbeid. Gruppene 
følges opp av de fagansvarlige i hele 
kursperioden, dessuten av lokal kurs-
leder og NTFs sekretariat.
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